
 

 

  

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

  

OGGETTO: Disciplina ex articolo 12, comma 16-quater del D.L. 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito 
con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56. Effetti sullo “Schema operativo a supporto della 
Certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” di cui alle regole tecniche emesse 
ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici.   
  

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (nel 
seguito anche AgID);  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 
44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 
data 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 



 

  

  

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022;  

VISTI:   
- il d.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
- Il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 

Digitale”;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici (nel seguito 

anche Codice); 
- il d.P.C.M. 12 gennaio 2024 che approva, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione 2024-2026; 
 

VISTA la Determinazione AgID n. 137/2023 del 1° giugno 2023, di adozione delle regole tecniche 
“Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale”, ai 
sensi dell’articolo 26, commi 1 e 2 del Codice;  

VISTA la Determinazione AgID n. 218/2023 del 25 settembre 2023, di adozione dello “Schema 
operativo a supporto della Certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale”, di cui alle 
regole tecniche emesse ai sensi dell’art. 26 del Codice; 

VISTA la Determinazione AgID n. 334/2023 del 27 dicembre 2023, di adozione del “Regolamento 
recante la procedura di certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il comma 16-quater dell’articolo 12, rubricato “Ulteriori misure di semplificazione in 
materia di affidamento dei contratti pubblici relativi a interventi previsti dal PNRR o non più finanziati 
con risorse del medesimo e in materia di procedimenti amministrativi”, del D.L. 2 marzo 2024, n. 19 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56; 

RITENUTO che con l’espressione “gestori delle piattaforme” di cui all’articolo 12, comma 16-
quater del D.L. n. 19/2024 il Legislatore abbia inteso riferirsi anche ai “titolari delle piattaforme”; 

VISTA la nota AgID, prot. n. 9596 del 4 giugno 2024, con cui sono state condivise con l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale sia l’impatto sul richiamato “Schema operativo”, generato dalle previsioni di 
cui al predetto articolo 12, comma 16-quater del D.L. 2 marzo 2024, n. 19, sia le decisioni da assumere 
da parte di AgID medesima; 

VISTA l’e-mail del 19 giugno 2024, con cui il Dipartimento per la Trasformazione Digitale condivide 
le decisioni che AgID assumerà in conseguenza della disciplina di cui al predetto articolo 12, comma 
16-quater del D.L. 2 marzo 2024, n. 19; 

 



 

  

  

VISTA la nota prot. n. 10544 del 24 giugno 2024, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
prende atto delle decisioni che AgID assumerà in conseguenza della disciplina di cui al predetto 
articolo 12, comma 16-quater del D.L. 2 marzo 2024, n. 19; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto,  

 

DETERMINA  

 

1. Di prendere atto che per effetto dell’entrata in vigore del D.L. 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito 
con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56, ai sensi dell’articolo 12, comma 16-quater del 
medesimo decreto “in via transitoria, fino al 31 dicembre 2025, l’Agenzia per l’Italia Digitale è 
autorizzata a rilasciare la certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui 
all'articolo 26 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
sulla base delle dichiarazioni presentate dai soggetti gestori delle piattaforme ai sensi del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attestanti la conformità 
delle medesime piattaforme ai requisiti di cui all'articolo 22, comma 2, del citato codice di cui al 
decreto legislativo n. 36 del 2023”; 

2. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 12, comma 16-quater del D.L. 2 marzo 
2024, n. 19, gli esiti della procedura di cui al paragrafo 3.2 del richiamato “Schema operativo”, 
nonché  descritta dal richiamato Regolamento, hanno validità fino al 31 dicembre 2025 e che la 
disciplina prevista dal paragrafo 3.3.2 “Certificazioni di terza parte” del medesimo “Schema 
operativo”, nonché dall’articolo 6, comma 3 e 4 del richiamato Regolamento, non si applica  fino 
al 31 dicembre 2025; 

3. Di dare mandato al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito web istituzionale di AgID, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza previsti 
dalla normativa vigente in materia.  

  

Mario Nobile  


	DETERMINA

		2024-07-11T10:25:48+0200




